



Idrottsstrategi för Stockholmsregionen

Remiss från Region Stockholm
Remisstid den 5 oktober 2023

Förslag till beslut

Borgarrådsberedningen föreslår att kommunstyrelsen beslutar följande.

1. Remissen besvaras med hänvisning till vad som sägs i stadens promemoria.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Föredragande borgarråd Jan Valeskog

Sammanfattning av ärendet

Förslag till idrottsstrategi för Stockholmsregionen har remitterats till Stockholms stad för yttrande. Idrottsstrategi för Stockholmsregionen knyter an till den regionala utvecklingsplanen, RUFSS 2050, och dess övergripande målsättning om en god livsmiljö för regionens invånare. Strategin omfattar fysisk aktivitet och idrott för alla oavsett ålder och förmåga, alltifrån vardagsmotion till organiserade aktiviteter på olika nivåer.

Ambitionen med strategin är att ange en riktning för det övergripande arbetet med möjligheter till mer fysisk aktivitet och idrott i hela Stockholmsregionen. Den avser att tydliggöra Region Stockholms roll som regional aktör och peka ut angelägna utvecklingsområden, men också fungera som stöd för berörda aktörers arbete med långsiktig planering.

Strategin ska underlätta samarbete, dialog och samsyn mellan regionala, lokala och nationella aktörer inom offentlig, privat och ideell sektor och synliggöra hur en god infrastruktur för fysisk aktivitet och idrott kan bidra till en god livsmiljö. Strategin ska också tydliggöra hur utvecklingsarbetet bör bedrivas i relation till målen i RUFSS 2050.

Beredning

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret och idrottsnämnden. På grund av kort remisstid har idrottsförvaltningen inkommit med ett kontorsyttrande.

Stadsledningskontoret bedömer att strategin riskerar att bli ett dokument i mängden och att målen kan bli svåra att mäta.

Idrottsförvaltningen anser inte att förslaget till strategi lever upp till ambitionen att ange en riktning för det övergripande arbetet att möjliggöra mer fysisk aktivitet. Förvaltningen anser också att regionens roll är otydlig i det fortsatta arbetet.

Föredragande borgarrådets synpunkter

Det är positivt att intresset är stort för arbetet att få fler i rörelse och engagerade i föreningslivet. Jag delar stadsledningskontoret och idrottsförvaltningens bedömning att den huvudsakliga strategiska kompetensen för utvecklandet av idrottens förutsättningar finns hos kommunerna.

Potential för bättre samverkan finns även med Region Stockholm. Stadsledningskontoret lyfter till exempel frågan om bättre kollektivtrafik till och från anläggningar som ett exempel på ett sådant utvecklingsområde.

I övrigt hänvisar jag till stadsledningskontorets och idrottsförvaltningens tjänsteutlåtanden.

Stockholm den 4 oktober 2023

Jan Valeskog

Bilaga

Idrottsstrategi för Stockholmsregionen, 2023/817-1.1

Borgarrådsberedningen tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

Särskilt uttalande av borgarråden Christofer Fjellner och Jan Jönsson (L) enligt följande.

Då rörelse är en av de främsta förebyggande åtgärderna för folkhälsan är det relevant att Regionen tar fram en idrottstrategi. En välutvecklad och övergripande regional strategi för idrotten skulle kunna bidra med mycket gott för föreningslivets utveckling och för regionens medborgare att få bättre och fler möjligheter till rörelse. Att det i nuläget inte finns en regional organisation för detta är inte konstigt då detta är ett nytt initiativ. Strategin torde ligga till grund för en sådan organisation.

Det regionen framförallt kan bidra med är överblick och samordning över kommungränser, då det är deras vanliga arbetssätt. Det kan t ex handla om att förbättra förutsättningarna för parasporten och friluftssporterna vars utövare och föreningar ofta rör sig över kommungränser. Men även om anläggningsstrategier för idrotter som är ovanligare och som flera kommuner behöver samsas om. Stockholms

stad, med sin stora anläggningsbrist, har mycket att vinna på en starkare samverkan i anläggningsfrågan över kommungränserna.

Det kan också handla om att samordna olika stöd och avgifter då det i dagsläget finns stora skillnader i kostnad mellan kommuner. Med en större överblick över dessa blir det lättare för kommuner att jämk sig med varandra och skapa mer jämlika villkor för idrott. Detta är även något som skulle underlätta för våra förbund och föreningar då idrotten är organiserad i distriktsförbund som oftast har samma geografiska uppdelning som våra regioner. I dagsläget behöver förbunden ha kontakt med alla kommuner i t ex frågor om anläggning och stöd för att kunna stötta sina föreningar i distriktet.

I den liggande RUF 2050 finns inte idrott och rörelse med överhuvudtaget, något som nu borde förändras, utan övergripande planer för rörelse och idrott när man planerar för framtiden i vår region finns det inga som helst garantier för att idrott och föreningsliv de facto får plats. I och med denna strategi utgår vi ifrån att detta nu åtgärdas.

Stockholmsregionen har svårt att behålla och utveckla elitidrottare som väljer att utveckla sig i andra delar av Sverige eller utomlands. Om Stockholm ska kunna bli den evenemangstad de flesta är eniga om kommer vi behöva ha regionen med oss, både för utvecklande av elitidrottare men även för att kunna hantera riktigt stora evenemang. Det skulle både staden och regionen vinna på. Här hoppas vi att parterna ser till idrottens och föreningslivets bästa och utnyttjar de möjligheter en god samverkan skulle kunna innebära.

Kommunstyrelsen

Särskilt uttalande av Christofer Fjellner, Annika Friberg och Jonas Nilsson (alla M), Jan Jönsson (L) och Jonas Naddebo (C) som är likalydande med Moderaternas och Liberalernas gemensamma särskilda uttalande i borgarrådsberedningen.

Ersättaryttrande av Nike Örbrink (KD) som är likalydande med Moderaternas och Liberalernas gemensamma särskilda uttalande i borgarrådsberedningen.

Ärendet

Uppdraget att ta fram en idrottsstrategi för Stockholmsregionen beslutades av Regionfullmäktige i budget 2020 (RS 2019-0829). Region Stockholms kulturnämnd har i verksamhetsplanen för år 2023 givit förvaltningen i uppdrag att slutföra arbetet med att ta fram ett förslag till strategin (RS 2022-0638).

Den regionala idrottsstrategin ska bidra till att förverkliga Stockholmsregionens övergripande strategiska utvecklingsplan RUFSS 2050.

I RUFSS 2050 lyfts att en god samhällsservice bidrar både till invånarnas livskvalitet och folkhälsa. En kraftigt växande befolkning ställer stora krav på de aktörer som ska säkra tillgången till service där möjligheter till fysisk aktivitet, friluftsliv och idrott är en viktig del.

Det behövs lösningar som möjliggör ett likvärdigt utbud av samhällsservice i hela länet. Dit hör ytor och anläggningar för fysisk aktivitet och idrott som bör finnas med tidigt i planeringen av ny bebyggelse.

Idrottsstrategi för Stockholmsregionen knyter an till den regionala utvecklingsplanen, RUFSS 2050, och dess övergripande målsättning om en god livsmiljö för länets invånare.

Fyra målområden har tagits fram som svarar mot de fyra långsiktiga målen i RUFSS 2050:

- Fysisk aktivitet och idrott stärker folkhälsan och bidrar till god livsmiljö.
- Fysisk aktivitet och idrott bidrar till social hållbarhet, delaktighet och stärker samhällsgemenskapen.
- Fysisk aktivitet, idrott och tillhörande evenemang bidrar till Stockholmsregionens attraktivitet och tillväxt.
- Fysisk aktivitet och idrott ska bedrivas hållbart i relation till miljö och klimat.

Fyra inriktningsområden har sedan identifierats för att bidra till strategins målområden:

- Bruka miljöer för fysisk aktivitet och idrott som en resurs i samhällsplaneringen.
- Öka möjligheter till och deltagandet i fysisk aktivitet och idrott.
- Säkra goda förutsättningar för elitidrott samt evenemangs- och besöksnäring.
- Bedriva fysisk aktivitet och idrott med så liten påverkan på klimat och miljö som möjligt.

Remissammanställningen

Ärendet har remitterats till stadsledningskontoret och idrottsnämnden. På grund av kort remisstid har idrottsförvaltningen inkommit med ett kontorsyttrande.

Stadsledningskontoret

Stadsledningskontorets tjänsteutlåtande daterat den 16 augusti 2023 har i huvudsak följande lydelse.

Enligt Vision 2040 – Ett Stockholm för alla ger Stockholm en god grund för att utveckla barns och ungdomars fysiska och psykiska hälsa samt sociala förmåga. Det rika utbudet av aktiviteter av alla slag är tillgängligt för alla och bidrar till en god hälsa och meningsfull fritid för hela befolkningen.

Vidare är Stockholms stads idrottspolitiska program ett styrdokument för alla stadens nämnder och bolagsstyrelser. Stadens folkhälsoarbete omfattar många ansvarsområden samt många aktörer både inom och utom staden. Folkhälsoarbetet innefattar en rad områden men koncentreras i detta program på fysisk aktivitet. Alla stadens nämnder och bolag har en funktion i folkhälsoarbetet. Därutöver finns andra aktörer i staden, framför allt föreningslivet och privata friskvårdsaktörer, som på olika sätt bidrar till att stärka folkhälsan genom ökad fysisk aktivitet bland invånarna i Stockholm.

Det kan konstateras att idrottsfrågorna spänner över en rad områden och ett flertal nämnder, verksamheter och verksamhetsområden inom Stockholms stad. Det handlar exempelvis om markanvändning, den strategiska översiktsplaneringen, områdesplanering och folkhälsoarbete.

Stadsledningskontoret delar idrottsförvaltningens synpunkter om att det redan i dag finns nätverk med andra kommuner i regionen gällande idrotts- och motionsfrågor och att Stockholms stad har en hög kompetens inom stadsplanering, idrottsanläggningar, friluftsliv, och friskvård. Stockholm med andra kommuner i regionen har rådighet över den idrottsliga infrastrukturen och har kunskap inom området. Stadsledningskontoret bedömer därför att en ytterligare strategi kan riskera att endast bli ett överflödigt komplement till stadens eget idrottsarbete och egna strategier och program inom idrottsområdet.

Stadsledningskontoret noterar beaktandet av jämställdhetsperspektivet samt fokus på de grupper som idag är underrepresenterade i deltagandet i organiserade idrottsaktiviteter; ungdomar (13-19 år), personer med funktionsnedsättning, äldre, personer med lägre socioekonomisk bakgrund än genomsnittet och personer med utländsk bakgrund.

Stadsledningskontoret konstaterar att staden har en central roll med egna idrottsanläggningar som i huvudsak bekostas med kommunala medel och föreningsbidrag till idrottsrörelsen. Stadens uppdrag är även att skapa tillgänglighet så att alla stockholmare kan utöva idrott och motion utifrån egna önskemål och förutsättningar.

Stora delar av regionen fungerar som en sammanhängande storstad med en väl utbyggd kollektivtrafik och Region Stockholms ansvar är bland annat att

kollektivtrafikförsörja inom regionen och därmed till idrottsanläggningar som kommunerna planerar och uppför.

Stadsledningskontoret anser vidare att målen som anges i strategin kan bli svåra att mäta men fullt möjliga att förhålla sig till men det är först med konkretisering i en handlingsplan som det blir tydligt vad målen kan innebära och hur strategin förhåller sig till det ansvar och arbete som kommunerna redan har och utför i dag.

Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen anser remissen besvarad i enlighet med vad som sägs i stadsledningskontorets tjänsteutlåtande.

Idrottsförvaltningen

Idrottsförvaltningens kontorsyttrande daterat den 4 september 2023 har i huvudsak följande lydelse.

Förvaltningen anser inte att förslaget till idrottsstrategi för Stockholmsregionen lever upp till ambitionen att ange en riktning för det övergripande arbetet att möjliggöra mer fysisk aktivitet. Stockholms stad arbetar för att fler stockholmare ska vara fysiskt aktiva. Det inkluderar såväl fysiska satsningar inom stadsplaneringen av anläggningar och ytor för fysisk aktivitet samt att främja aktiv transport, verksamhet, idrottsevenemang samt insatser för att inspirera och motivera inaktiva till att bli mer aktiva. Det är inte tydligt för förvaltningen hur Region Stockholms strategiska riktning ska uppfattas i förhållande till stadens egna strategier.

I staden finns en hög kompetens inom stadsplanering, planering och drift av idrottsanläggningar, friluftsliv, friskvårdsarbete samt om idrottsföreningar och andra organisationer som bedriver verksamhet för att främja fysisk aktivitet bland kommunens invånare. Stockholm och andra kommuner i länet äger idrottsanläggningar och annan infrastruktur som möjliggör fysisk aktivitet och har sakkunskap inom området. Förvaltningen har inte uppfattningen att den kompetensen finns inom regionen idag och undrar vilken position regionen skulle ha i frågorna.

Vidare anser förvaltningen att det är otydligt vilken roll Region Stockholm skulle kunna ha för att främja fysisk aktivitet i enlighet med de målområden som anges. Det kommunala självstyret innebär att varje enskild kommun äger rätten att planera sin infrastruktur. I förekommande fall sker regionala samarbeten inom idrottsområdet mellan kommuner för att lösa behov som sträcker sig över flera kommuner. Det finns även konkreta samarbeten och nätverk mellan kommunerna för mer verksamhetsmässiga insatser. Förvaltningen ser inte att det behövs en offentlig aktör utöver berörda kommuner som ingår i de samarbetena.